

議案第 58 号

令和 5 年度鯖江市農業集落排水事業会計決算の認定について

地方公営企業法第 30 条第 4 項の規定により、令和 5 年度鯖江市農業集落排水事業会計決算を別紙監査委員の意見を付けて、議会の認定に付する。

令和 6 年 8 月 27 日提出

鯖江市長 佐々木 勝 久

令和 5 年度

鯖江市農業集落排水事業会計決算書



## 目 次

### 令和5年度鯖江市農業集落排水事業会計決算書

|   |                                |    |
|---|--------------------------------|----|
| 1 | 令和5年度鯖江市農業集落排水事業決算報告書 .....    | 2  |
| 2 | 令和5年度鯖江市農業集落排水事業損益計算書 .....    | 6  |
| 3 | 令和5年度鯖江市農業集落排水事業剰余金計算書 .....   | 8  |
| 4 | 令和5年度鯖江市農業集落排水事業剰余金処分計算書 ..... | 10 |
| 5 | 令和5年度鯖江市農業集落排水事業貸借対照表 .....    | 10 |

### 令和5年度鯖江市農業集落排水事業会計決算付属書類

|   |                     |    |
|---|---------------------|----|
| 1 | 令和5年度鯖江市農業集落排水事業報告書 |    |
|   | (1) 概 況 .....       | 15 |
|   | (2) 工 事 .....       | 16 |
|   | (3) 業 務 .....       | 16 |
|   | (4) 会 計 .....       | 17 |
| 2 | キャッシュ・フロー計算書 .....  | 19 |
| 3 | 収 益 費 用 明 細 書 ..... | 20 |
| 4 | 固 定 資 産 明 細 書 ..... | 22 |
| 5 | 企 業 債 明 細 書 .....   | 24 |
| 6 | 資本的収入および支出明細書 ..... | 26 |

# 1 令和5年度鯖江市農業集落排水事業決算報告書

## (1) 収益的収入および支出

### 収 入

| 区 分            | 予 算 額       |             |                                       |
|----------------|-------------|-------------|---------------------------------------|
|                | 当初予算額<br>千円 | 補正予算額<br>千円 | 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額<br>千円 |
| 第1款<br>下水道事業収益 | 401,300     | 0           | 0                                     |
| 第1項 営業収益       | 193,300     | 0           | 0                                     |
| 第2項 営業外収益      | 208,000     | 0           | 0                                     |

### 支 出

| 区 分            | 予 算 額       |             |                  |             |                               | 小計<br>千円 |
|----------------|-------------|-------------|------------------|-------------|-------------------------------|----------|
|                | 当初予算額<br>千円 | 補正予算額<br>千円 | 予備費<br>支出額<br>千円 | 流用増減額<br>千円 | 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額<br>千円 |          |
| 第2款<br>下水道事業費用 | 400,600     | 100         | 0                | 0           | 0                             | 400,700  |
| 第1項 営業費用       | 366,100     | 100         | 0                | △ 2,264     | 0                             | 363,936  |
| 第2項 営業外費用      | 33,800      | 0           | 0                | 0           | 0                             | 33,800   |
| 第3項 特別損失       | 200         | 0           | 0                | 2,264       | 0                             | 2,464    |
| 第4項 予備費        | 500         | 0           | 0                | 0           | 0                             | 500      |

| 合計      | 決算額         | 予算額に比べ<br>決算額の増減 | 備 考                               |
|---------|-------------|------------------|-----------------------------------|
| 千円      | 円           | 円                | 円                                 |
| 401,300 | 383,311,712 | △ 17,988,288     |                                   |
| 193,300 | 195,713,118 | 2,413,118        | うち仮受消費税および<br>地方消費税<br>17,783,965 |
| 208,000 | 187,598,594 | △ 20,401,406     |                                   |

| 地方公営<br>企業法第<br>26条第<br>2項の規<br>定による<br>繰越額<br>千円 | 合計<br>千円 | 決算額<br>円    | 地方公営<br>企業法第<br>26条第<br>2項の規<br>定による<br>繰越額<br>円 | 不用額<br>円   | 備 考<br>円                          |
|---|----------|-------------|--|------------|-----------------------------------|
| 0   | 400,700  | 383,971,947 | 0  | 16,728,053 |                                   |
| 0   | 363,936  | 349,298,711 | 0  | 14,637,289 | うち仮払消費税および<br>地方消費税<br>12,649,445 |
| 0   | 33,800   | 32,199,470  | 0  | 1,600,530  | うち消費税および<br>地方消費税納付額<br>6,100,200 |
| 0   | 2,464    | 2,473,766   | 0  | △ 9,766    | うち仮払消費税および<br>地方消費税<br>234,361    |
| 0   | 500      | 0           | 0  | 500,000    |                                   |

(2) 資本的収入および支出

収 入

| 区 分               | 予 算 額       |             |          |  |
|-------------------|-------------|-------------|----------|--|
|                   | 当初予算額<br>千円 | 補正予算額<br>千円 | 小計<br>千円 | 地方公営企業法<br>第26条の規定<br>による繰越額に<br>係る財源充当額<br>千円 |
| 第3款<br>資本的収入      | 78,600      | 0           | 78,600   | 0  |
| 第1項 企業債           | 47,600      | 0           | 47,600   | 0  |
| 第2項 負担金および<br>分担金 | 12,000      | 0           | 12,000   | 0  |
| 第3項 補助金           | 19,000      | 0           | 19,000   | 0  |

支 出

| 区 分               | 予 算 額       |             |                  |                 |          |                                    |                    |
|-------------------|-------------|-------------|------------------|-----------------|----------|------------------------------------|--------------------|
|                   | 当初予算額<br>千円 | 補正予算額<br>千円 | 予備費<br>支出額<br>千円 | 流用増<br>減額<br>千円 | 小計<br>千円 | 地方公営企業法<br>第26条の規定<br>による繰越額<br>千円 | 継続費通<br>次繰越額<br>千円 |
| 第4款<br>資本的支出      | 202,700     | 0           | 0                | 0               | 202,700  | 0                                  | 0                  |
| 第1項<br>建設<br>改良費  | 25,900      | 0           | 0                | 0               | 25,900   | 0                                  | 0                  |
| 第2項<br>企業債<br>償還金 | 176,300     | 0           | 0                | 0               | 176,300  | 0                                  | 0                  |
| 第4項<br>予備費        | 500         | 0           | 0                | 0               | 500      | 0                                  | 0                  |

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 122,094,626円は、当年度分消費税  
105,979,473円および当年度分損益勘定留保資金 15,863,010円で補て

| 継続費通次繰越額に係る財源充当額<br>千円 | 合計<br>千円 | 決算額<br>円   | 予算額に比べ<br>決算額の増減<br>円 | 備 考<br>円 |
|------------------------|----------|------------|-----------------------|----------|
| 0                      | 78,600   | 69,200,000 | △ 9,400,000           |          |
| 0                      | 47,600   | 23,000,000 | △ 24,600,000          |          |
| 0                      | 12,000   | 7,200,000  | △ 4,800,000           |          |
| 0                      | 19,000   | 39,000,000 | 20,000,000            |          |

| 合計<br>千円 | 決算額<br>円    | 翌年度繰越額                                |                           |         | 不用額<br>円   | 備 考<br>円                     |
|----------|-------------|---------------------------------------|---------------------------|---------|------------|------------------------------|
|          |             | 地方公営企業<br>法第26条の<br>規定による繰<br>越額<br>円 | 継続<br>費通<br>次繰<br>越額<br>円 | 合計<br>円 |            |                              |
| 202,700  | 191,294,626 | 0                                     | 0                         | 0       | 11,405,374 |                              |
| 25,900   | 15,005,450  | 0                                     | 0                         | 0       | 10,894,550 | うち仮払消費税および地方消費税<br>1,230,224 |
| 176,300  | 176,289,176 | 0                                     | 0                         | 0       | 10,824     |                              |
| 500      | 0           | 0                                     | 0                         | 0       | 500,000    |                              |

および地方消費税資本的収支調整額 252,143円、過年度分損益勘定留保資金  
んした。



## 2 令和5年度鯖江市農業集落排水事業損益計算書

(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(単位 円)

|                    |                   |                    |                    |
|--------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
| 1 営業収益             |                   |                    |                    |
| (1) 下水道使用料         | 177,929,003       |                    |                    |
| (4) その他営業収益        | <u>150</u>        | 177,929,153        |                    |
| 2 営業費用             |                   |                    |                    |
| (1) 污水管渠管理費        | 16,644,704        |                    |                    |
| (4) 処理場管理費         | 104,309,914       |                    |                    |
| (5) 污水一般管理費        | 13,609,499        |                    |                    |
| (7) 減価償却費          | 201,329,144       |                    |                    |
| (8) 資産減耗費          | <u>756,005</u>    | <u>336,649,266</u> |                    |
| 営業損失               |                   |                    | 158,720,113        |
| 3 営業外収益            |                   |                    |                    |
| (1) 受取利子および配当金     | 23,332            |                    |                    |
| (3) 他会計補助金         | 78,000,000        |                    |                    |
| (4) 長期前受金戻入        | 77,575,262        |                    |                    |
| (6) 雑収益            | 4,000,000         |                    |                    |
| (7) 他会計負担金         | <u>28,000,000</u> | 187,598,594        |                    |
| 4 営業外費用            |                   |                    |                    |
| (1) 支払利息および企業債取扱諸費 | 22,099,270        |                    |                    |
| (3) その他営業外費用       | 4,000,000         |                    |                    |
| (9) 雑支出            | <u>7,830</u>      | <u>26,107,100</u>  | <u>161,491,494</u> |
| 経常利益               |                   |                    | 2,771,381          |
| 6 特別損失             |                   |                    |                    |
| (1) 過年度損益修正損       | <u>2,239,405</u>  | <u>2,239,405</u>   | <u>△ 2,239,405</u> |
| 当年度純利益             |                   |                    | <u>531,976</u>     |
| 前年度繰越利益剰余金         |                   |                    | 44,571,067         |
| 当年度未処分利益剰余金        |                   |                    | <u>45,103,043</u>  |



### 3 令和5年度鯖江市農業集落排水事業剰余金計算書 (令和5年4月1日～令和6年3月31日)

|                     | 資本金           | 剰         |            |             |            |             |
|---------------------|---------------|-----------|------------|-------------|------------|-------------|
|                     | 自 己<br>資本金    | 資 本 剰 余 金 |            |             |            |             |
|                     |               | 国県補助金     | 受益者<br>分担金 | 受贈財産<br>評価額 | 他会計<br>補助金 | 資本剰余<br>金合計 |
| 前年度末残高              | 1,839,250,574 | 0         | 0          | 0           | 0          | 0           |
| 前年度<br>処分・処理額       | 0             | 0         | 0          | 0           | 0          | 0           |
| 法令等による<br>処分・処理額    | 0             | 0         | 0          | 0           | 0          | 0           |
| 減債積立金<br>の積立        | 0             | 0         | 0          | 0           | 0          | 0           |
| 議会の議決に<br>よる<br>処分額 | 0             | 0         | 0          | 0           | 0          | 0           |
| 自己資本金<br>への組入       | 0             | 0         | 0          | 0           | 0          | 0           |
| 処分・処理後残高            | 1,839,250,574 | 0         | 0          | 0           | 0          | 0           |
| 当年度変動額              | 0             | 0         | 0          | 0           | 0          | 0           |
| 当年度発生額              | 0             | 0         | 0          | 0           | 0          | 0           |
| 当年度除却額              | 0             | 0         | 0          | 0           | 0          | 0           |
| 当年度純利益              | 0             | 0         | 0          | 0           | 0          | 0           |
| 当年度末残高              | 1,839,250,574 | 0         | 0          | 0           | 0          | 0           |

(単位 円)

| 余金        |           |             |                             |             | 資本合計          |
|-----------|-----------|-------------|-----------------------------|-------------|---------------|
| 利 益 剰 余 金 |           |             |                             |             |               |
| 減債<br>積立金 | 利益<br>積立金 | 建設改良<br>積立金 | 未処分利益剰余金                    | 利益剰余<br>金合計 |               |
| 0         | 0         | 0           | 44,571,067                  | 44,571,067  | 1,883,821,641 |
| 0         | 0         | 0           | 0                           | 0           | 0             |
| 0         | 0         | 0           | 0                           | 0           | 0             |
| 0         | 0         | 0           | 0                           | 0           | 0             |
| 0         | 0         | 0           | 0                           | 0           | 0             |
| 0         | 0         | 0           | 0                           | 0           | 0             |
| 0         | 0         | 0           | 44,571,067                  | 44,571,067  | 1,883,821,641 |
| 0         | 0         | 0           | 531,976                     | 531,976     | 531,976       |
| 0         | 0         | 0           | 0                           | 0           | 0             |
| 0         | 0         | 0           | 0                           | 0           | 0             |
| 0         | 0         | 0           | 531,976                     | 531,976     | 531,976       |
| 0         | 0         | 0           | (当年度未処分利益剰余金)<br>45,103,043 | 45,103,043  | 1,884,353,617 |

#### 4 令和5年度鯖江市農業集落排水事業剰余金処分計算書

(単位 円)

|             | 資 本 金         | 資本剰余金 | 未処分利益剰余金                |
|-------------|---------------|-------|-------------------------|
| 当年度末残高      | 1,883,007,302 | 0     | 45,103,043              |
| 議会の議決による処分額 | 0             | 0     | 0                       |
| 自己資本金への組入   | 0             | 0     | 0                       |
| 処分後残高       | 1,883,007,302 | 0     | (繰越利益剰余金)<br>45,103,043 |

#### 5 令和5年度鯖江市農業集落排水事業貸借対照表

(令和6年3月31日)

(単位 円)

##### 資産の部

##### 1 固定資産

##### (1) 有形固定資産

|               |                        |                      |               |
|---------------|------------------------|----------------------|---------------|
| (ア) 土地        |                        | 100,302,000          |               |
| (イ) 建物        | 213,784,260            |                      |               |
| 減価償却累計額       | <u>△ 48,092,789</u>    | 165,691,471          |               |
| (ウ) 構築物       | 6,575,802,766          |                      |               |
| 減価償却累計額       | <u>△ 1,450,273,671</u> | 5,125,529,095        |               |
| (エ) 機械および装置   | 365,974,394            |                      |               |
| 減価償却累計額       | <u>△ 227,376,361</u>   | 138,598,033          |               |
| (オ) 車輛および運搬具  | 0                      |                      |               |
| 減価償却累計額       | <u>0</u>               | 0                    |               |
| (カ) 工具器具および備品 | 0                      |                      |               |
| 減価償却累計額       | <u>0</u>               | 0                    |               |
| (キ) 建設仮勘定     | <u>0</u>               | 0                    |               |
| 有形固定資産合計      |                        | <u>5,530,120,599</u> |               |
| 固定資産合計        |                        |                      | 5,530,120,599 |

##### 2 流動資産

|          |                  |                    |  |
|----------|------------------|--------------------|--|
| (1) 現金預金 | 176,250,633      |                    |  |
| (2) 未収金  | 20,732,118       |                    |  |
| 貸倒引当金    | <u>△ 700,000</u> |                    |  |
| (3) 有価証券 | 0                |                    |  |
| (4) 貯蔵品  | 0                |                    |  |
| (5) 前払金  | 0                |                    |  |
| 流動資産合計   |                  | <u>196,282,751</u> |  |

|      |  |                             |  |
|------|--|-----------------------------|--|
| 資産合計 |  | <u><u>5,726,403,350</u></u> |  |
|------|--|-----------------------------|--|

負債の部

3 固定負債

|             |               |               |
|-------------|---------------|---------------|
| (1) 企業債     | 1,244,147,953 |               |
| (2) 退職給付引当金 | 0             |               |
| (3) 修繕引当金   | 0             |               |
| 固定負債合計      |               | 1,244,147,953 |

4 流動負債

|              |             |             |
|--------------|-------------|-------------|
| (1) 一時借入金    | 0           |             |
| (2) 企業債      | 170,567,598 |             |
| (3) 未払金      | 13,357,895  |             |
| (4) 前受金      | 0           |             |
| (5) 預り金      | 2,927,853   |             |
| (6) 賞与引当金    | 720,000     |             |
| (7) 法定福利費引当金 | 170,000     |             |
| 流動負債合計       |             | 187,743,346 |

5 繰延収益

|            |               |               |
|------------|---------------|---------------|
| (1) 長期前受金  | 3,064,531,106 |               |
| (2) 収益化累計額 | △ 654,372,672 |               |
| 繰延収益合計     |               | 2,410,158,434 |

|      |  |                      |
|------|--|----------------------|
| 負債合計 |  | <u>3,842,049,733</u> |
|------|--|----------------------|

資本の部

6 資本金

|           |               |               |
|-----------|---------------|---------------|
| (1) 自己資本金 |               |               |
| (ア) 固有資本金 | 1,839,250,574 |               |
| 自己資本金合計   |               | 1,839,250,574 |
| 資本金合計     |               | 1,839,250,574 |

7 剰余金

|                 |            |                   |
|-----------------|------------|-------------------|
| (1) 資本剰余金       |            |                   |
| (ア) 補助金         | 0          |                   |
| (イ) 受益者分担金      | 0          |                   |
| (ウ) 受贈財産評価額     | 0          |                   |
| (エ) 他会計補助金      | 0          |                   |
| 資本剰余金合計         |            | 0                 |
| (2) 利益剰余金       |            |                   |
| (ア) 減債積立金       | 0          |                   |
| (イ) 利益積立金       | 0          |                   |
| (ウ) 建設改良積立金     | 0          |                   |
| (エ) 当年度未処分利益剰余金 | 45,103,043 |                   |
| 利益剰余金合計         |            | 45,103,043        |
| 剰余金合計           |            | <u>45,103,043</u> |

|      |  |                      |
|------|--|----------------------|
| 資本合計 |  | <u>1,884,353,617</u> |
|------|--|----------------------|

|        |  |                      |
|--------|--|----------------------|
| 負債資本合計 |  | <u>5,726,403,350</u> |
|--------|--|----------------------|



# 鯖江市農業集落排水事業会計 決算付属書類





# 1 令和5年度鯖江市農業集落排水事業報告書

## (1) 概況

### ア 総括事項

農業集落排水への接続を推進し水洗化の向上を図ることで、公共用水域の水質保全ならびに市民の生活環境の改善に努めました。

建設改良事業におきましては、管渠等整備費に9,489千円と処理場整備費に5,517千円を投じ農業集落排水の整備を進めました。

業務面におきましては、6地区の集落排水接続率が94.3%となり、前年度実績の94.4%から0.1%減しました。

経営面におきましては、一般会計から117,000千円の補助を受けました。

企業債の年度末残高は、1,414,716千円となりました。

次に、主な収益、費用について概説いたします。

#### (ア) 下水道使用料

有収水量は1,090千 $\text{m}^3$ 、下水道使用料は177,929千円となりました。

#### (イ) 一般会計負担金・補助金

一般会計の負担金および補助金は、145,000千円となりました。

#### (ウ) 職員給与費

職員給与費は、9,049千円となりました。

#### (エ) 支払利息

本年度支払利息は、22,099千円となりました。

#### (オ) 減価償却費

本年度減価償却費は、201,329千円となりました。

### イ 経営指標に関する事項

令和5年度決算における経営状況について、経営の健全性を示す経常収支比率は、営業費用の減等により前年度から0.7%増、経費回収率は前年度から1.1%減となりました。

固定資産減価償却率は2.7%増となり、施設の老朽化が進んでいます。

| 指標 (%)    | 令和5年度 | 令和4年度 | 説明                         |
|-----------|-------|-------|----------------------------|
| 経常収支比率    | 100.8 | 100.1 | 経常費用が経常収益によってどの程度賄えているかを表す |
| 経費回収率     | 69.7  | 70.8  | 使用料で回収すべき経費をどの程度賄えているかを表す  |
| 流動比率      | 104.5 | 100.5 | 短期債務に対する支払能力を表す（現金保有高等）    |
| 固定資産減価償却率 | 24.1  | 21.4  | (償却対象となる)資産の老朽化度合いを表す      |

### ウ 議会議決事項

| 議案番号 | 件 名                         | 提出年月日     | 議決年月日     |
|------|-----------------------------|-----------|-----------|
| 第74号 | 令和4年度鯖江市農業集落排水事業会計決算の認定について | 5. 8. 30  | 5. 11. 14 |
| 第85号 | 令和5年度鯖江市農業集落排水事業会計補正予算(第1号) | 5. 11. 29 | 5. 12. 22 |
| 第8号  | 令和6年度鯖江市農業集落排水事業会計予算        | 6. 2. 21  | 6. 3. 21  |

### エ 行政官庁認可事項

認可事項なし

オ 職員に関する事項

(単位 人)

|        | 区分     | 事務職員 | 技術職員 | その他職員 | 合計 |
|--------|--------|------|------|-------|----|
| 令和5年度末 | 損益勘定支弁 | 0    | 1    | 0     | 1  |
|        | 資本勘定支弁 | 0    | 0    | 0     | 0  |
|        | 合 計    | 0    | 1    | 0     | 1  |
| 令和4年度末 | 損益勘定支弁 | 0    | 1    | 0     | 1  |
|        | 資本勘定支弁 | 0    | 0    | 0     | 0  |
|        | 合 計    | 0    | 1    | 0     | 1  |
| 比較増減   | 損益勘定支弁 | 0    | 0    | 0     | 0  |
|        | 資本勘定支弁 | 0    | 0    | 0     | 0  |
|        | 合 計    | 0    | 0    | 0     | 0  |

(2) 工事

ア 建設工事の概要

本年度の建設工事の主なもの(500万円以上)は、次のとおりです。

| 工事名          | 施工内容             | 工事費(円)    | 着工日      | 竣工日     |
|--------------|------------------|-----------|----------|---------|
| 制御盤更新工事(吉川東) | シーケンサ更新工<br>1.0式 | 5,516,500 | 5. 5. 12 | 6. 3. 8 |

(3) 業務

当年度の業務量は、次のとおりです。

ア 業務量

| 区分               |                | 令和5年度     | 令和4年度     | 比較増減     |        |
|------------------|----------------|-----------|-----------|----------|--------|
|                  |                |           |           | 増減       | 前年対比   |
| 年度末排水区域内人口       | 人              | 12,130    | 12,164    | △ 34     | 99.7%  |
| 年度末普及率           | %              | 17.8      | 17.7      | 0.1      | 100.6% |
| 年度末水洗化済人口        | 人              | 11,437    | 11,477    | △ 40     | 99.7%  |
| 年度末水洗化率          | %              | 94.3      | 94.4      | △ 0.1    | 99.9%  |
| 年度末水洗化戸数         | 戸              | 3,956     | 3,702     | 254      | 106.9% |
| 現在1日あたり晴天時最大処理水量 | m <sup>3</sup> | 6,605     | 4,975     | 1,630    | 132.8% |
| 現在1日あたり晴天時平均処理水量 | m <sup>3</sup> | 3,541     | 3,386     | 155      | 104.6% |
| 年間総有収水量          | m <sup>3</sup> | 1,089,538 | 1,113,430 | △ 23,892 | 97.9%  |

イ 事業収入に関する事項

(単位 円)

| 区 分        | 令和5年度       |        | 令和4年度       |        | 比較増減        |        |
|------------|-------------|--------|-------------|--------|-------------|--------|
|            | 金 額         | 構成比    | 金 額         | 構成比    | 増減額         | 前年対比   |
| 下水道使用料     | 177,929,003 | 48.7%  | 183,002,777 | 50.5%  | △ 5,073,774 | 97.2%  |
| その他営業収益    | 150         | 0.0%   | 100         | 0.0%   | 50          | 150.0% |
| 受取利息および配当金 | 23,332      | 0.0%   | 24,914      | 0.0%   | △ 1,582     | 93.7%  |
| 他会計補助金     | 78,000,000  | 21.3%  | 72,000,000  | 18.8%  | 6,000,000   | 108.3% |
| 長期前受金戻入    | 77,575,262  | 21.2%  | 79,502,019  | 21.9%  | △ 1,926,757 | 97.6%  |
| 雑収益        | 4,000,000   | 1.1%   | 4,001,900   | 1.1%   | △ 1,900     | 100.0% |
| 他会計負担金     | 28,000,000  | 7.7%   | 30,000,000  | 7.7%   | △ 2,000,000 | 93.3%  |
| 過年度損益修正益   | 0           | 0.0%   | 59,217      | 0.0%   | △ 59,217    | 皆減     |
| 合 計        | 365,527,747 | 100.0% | 368,590,927 | 100.0% | △ 3,063,180 | 99.2%  |

ウ 事業費に関する事項

(単位 円)

| 区 分      | 令和5年度       |        | 令和4年度       |        | 比較増減        |         |
|----------|-------------|--------|-------------|--------|-------------|---------|
|          | 金 額         | 構成比    | 金 額         | 構成比    | 増減額         | 前年対比    |
| 污水管渠管理費  | 16,644,704  | 4.6%   | 13,136,181  | 3.6%   | 3,508,523   | 126.7%  |
| 処理場管理費   | 104,309,914 | 28.6%  | 104,264,224 | 25.9%  | 45,690      | 100.0%  |
| 污水一般管理費  | 13,609,499  | 3.7%   | 12,856,769  | 3.4%   | 752,730     | 105.9%  |
| 減価償却費    | 201,329,144 | 55.1%  | 207,618,190 | 57.6%  | △ 6,289,046 | 97.0%   |
| 資産減耗費    | 756,005     | 0.2%   | 682,689     | 0.0%   | 73,316      | 110.7%  |
| 支払利息     | 22,099,270  | 6.1%   | 25,723,902  | 8.2%   | △ 3,624,632 | 85.9%   |
| その他営業外費用 | 4,000,000   | 1.1%   | 4,000,000   | 1.1%   | 0           | 100.0%  |
| 雑支出      | 7,830       | 0.0%   | 8,943       | 0.0%   | △ 1,113     | 87.6%   |
| 過年度損益修正損 | 2,239,405   | 0.6%   | 143,970     | 0.2%   | 2,095,435   | 1555.5% |
| 合 計      | 364,995,771 | 100.0% | 368,434,868 | 100.0% | △ 3,439,097 | 99.1%   |

エ 費用構成に関する事項

(単位 円)

| 区 分   | 令和5年度       |        | 令和4年度       |        | 比較増減        |        |
|-------|-------------|--------|-------------|--------|-------------|--------|
|       | 金 額         | 構成比    | 金 額         | 構成比    | 増減額         | 前年対比   |
| 職員給与費 | 7,567,951   | 2.1%   | 6,582,691   | 1.8%   | 985,260     | 115.0% |
| 支払利息  | 22,099,270  | 6.0%   | 25,723,902  | 8.2%   | △ 3,624,632 | 85.9%  |
| 減価償却費 | 201,329,144 | 55.2%  | 208,300,879 | 57.5%  | △ 6,971,735 | 96.7%  |
| 光熱水費  | 3,906,457   | 1.1%   | 3,765,124   | 1.1%   | 141,333     | 103.8% |
| 動力費   | 29,778,107  | 8.2%   | 26,636,548  | 6.0%   | 3,141,559   | 111.8% |
| 通信運搬費 | 1,178,927   | 0.3%   | 858,507     | 0.2%   | 320,420     | 137.3% |
| 委託料   | 77,487,156  | 21.2%  | 80,412,390  | 21.2%  | △ 2,925,234 | 96.4%  |
| 工事請負費 | 14,150,000  | 3.9%   | 11,363,000  | 2.3%   | 2,787,000   | 124.5% |
| その他   | 7,498,759   | 2.0%   | 4,791,827   | 1.7%   | 2,706,932   | 156.5% |
| 合 計   | 364,995,771 | 100.0% | 368,434,868 | 100.0% | △ 3,439,097 | 99.1%  |

オ 使用料単価等に関する事項

| 区分         | 金 額                                  | 算 式  |
|------------|--------------------------------------|--|
| 使用料<br>単価  | 163円31銭                              | $\frac{\text{使用料収益}}{\text{年間有収水量}}$   |
| 污水处理<br>原価 | 維持管理費分<br>127円18銭<br>資本費分<br>133円87銭 | $\frac{\text{維持管理に係る污水处理費}}{\text{年間有収水量}}$<br>$\frac{\text{汚水分に係る企業債利息} + \text{減価償却費}}{\text{年間有収水量}}$ |

(4) 会計

ア 契約

本年度における主な契約（500万円以上）は、次のとおりです。

(工事関係)

(単位 円)

| 契約日    | 契約金額      | 工事名          | 契約の相手     |
|--------|-----------|--------------|-----------|
| 5.5.11 | 5,516,500 | 制御盤更新工事（吉川東） | 斉光電気工事(株) |

イ 企業債の概況

(単位 円)

| 借入先         | 年度当初現在高       | 当年度借入額     | 当年度償還額      | 年度末残高         |
|-------------|---------------|------------|-------------|---------------|
| 財政融資資金      | 677,549,786   | 0          | 93,209,787  | 584,339,999   |
| 地方公共団体金融機構  | 459,038,604   | 0          | 56,323,055  | 402,715,549   |
| 市中銀行        | 166,672,000   | 23,000,000 | 12,126,000  | 177,546,000   |
| 市中銀行以外の金融機関 | 264,744,337   | 0          | 14,630,334  | 250,114,003   |
| 合 計         | 1,568,004,727 | 23,000,000 | 176,289,176 | 1,414,715,551 |

ウ その他

(ア) 補助金等の使途について

- ① 他会計補助金（収益的収入）78,000,000円の使途については、減価償却費に全額（特定収入以外）充当した。
- ② 他会計負担金（収益的収入）28,000,000円の使途については、減価償却費に全額（特定収入以外）充当した。
- ③ 他会計補助金（資本的収入）39,000,000円の使途については、給料（課税仕入以外）に900,000円（特定収入以外）、手当に350,950円（うち特定収入8,000円、特定収入以外342,950円）、法定福利費（課税仕入以外）に230,000円（特定収入以外）、工事請負費（課税仕入）に6,324,500円（特定収入）、企業債償還金に31,194,550円（うち特定収入24,015,535円、特定収入以外7,179,015円）それぞれ充当した。
- ④ 受益者分担金（資本的収入）7,200,000円の使途については、工事請負費（課税仕入）に全額（特定収入）を充当した。

## 2 キャッシュ・フロー計算書

(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

|                            |               |
|----------------------------|---------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー           | (円)           |
| 当期純利益                      | 531,976       |
| 雑支出                        | 0             |
| 減価償却費                      | 201,329,144   |
| 資産減耗費                      | 756,005       |
| 貸倒引当金の増減額                  | 17,000        |
| 退職給付引当金の増減額                | 0             |
| 修繕引当金の増減額                  | 0             |
| 賞与引当金・法定福利費引当金の増減額         | 40,000        |
| その他の引当金の増減額                | 0             |
| 長期前受金戻入額                   | △ 77,575,262  |
| 受取利息および受取配当金               | △ 23,332      |
| 支払利息                       | 22,099,270    |
| 有形固定資産売却損益                 | 0             |
| 未収金の増減額                    | △ 3,341,695   |
| 未払金の増減額                    | △ 5,060,374   |
| 預り金の増減額                    | 2,889,633     |
| 前払金の増減額                    | 0             |
| 小計                         | 141,662,365   |
| 利息および配当金の受取額               | 23,332        |
| 支払利息および企業債取扱い諸費            | △ 22,099,270  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー           | 119,586,427   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー           |               |
| 有形固定資産の取得による支出             | △ 13,775,226  |
| 有形固定資産の売却による収入             | 0             |
| 国庫補助金等収入                   | 0             |
| 他会計補助金等収入                  | 37,167,860    |
| 受益者分担金等による収入               | 6,609,705     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー           | 30,002,339    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー           |               |
| 建設改良費の財源に充てるための企業債による収入    | 23,000,000    |
| 建設改良費の財源に充てるための企業債の償還による支出 | △ 176,289,176 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー           | △ 153,289,176 |
| 資金に係る換算差額                  | 0             |
| 資産の増加額（または減少額）             | △ 3,700,410   |
| 資金期首残高                     | 179,951,043   |
| 資金期末残高                     | 176,250,633   |

### 3 収益費用明細書

収 益 (単位 円)

| 款                 | 項           | 目                | 節                   | 金 額         | 備 考 |
|-------------------|-------------|------------------|---------------------|-------------|-----|
| 1 下水道<br>事業<br>収益 | 1 営業収益      |                  |                     | 365,527,747 |     |
|                   |             |                  |                     | 177,929,153 |     |
|                   |             | 1 下水道使用料         |                     | 177,929,003 |     |
|                   |             |                  | 1 下水道使用料            | 177,927,403 |     |
|                   |             |                  | 2 下水道施設使用料          | 1,600       |     |
|                   |             | 4 その他営業<br>収益    |                     | 150         |     |
|                   |             |                  | 1 手数料               | 150         |     |
|                   | 2 営業外<br>収益 |                  |                     | 187,598,594 |     |
|                   |             | 1 受取利子<br>および配当金 |                     | 23,332      |     |
|                   |             |                  | 1 預金利子              | 23,332      |     |
|                   |             | 3 他会計補助金         |                     | 78,000,000  |     |
|                   |             |                  | 1 一般会計補助金           | 78,000,000  |     |
|                   |             | 4 長期前受金戻入        |                     | 77,575,262  |     |
|                   |             |                  | 1 長期前受金戻入           | 77,575,262  |     |
|                   |             | 6 雑収益            |                     | 4,000,000   |     |
|                   |             |                  | 5 下水道事業等<br>貸付金元利収入 | 4,000,000   |     |
|                   |             | 7 他会計負担金         |                     | 28,000,000  |     |
|                   |             |                  | 1 一般会計負担金           | 28,000,000  |     |

費 用 (単位 円)

| 款                 | 項      | 目             | 節        | 金 額         | 備 考                                  |
|-------------------|--------|---------------|----------|-------------|--------------------------------------|
| 2 下水道<br>事業<br>費用 | 1 営業費用 |               |          | 364,995,771 |                                      |
|                   |        |               |          | 336,649,266 |                                      |
|                   |        | 1 污水管渠<br>管理費 |          | 16,644,704  |                                      |
|                   |        |               | 11 需用費   | 3,557,137   | 光熱水費                                 |
|                   |        |               | 12 役務費   | 666,680     | 通信運搬費<br>632,380<br>保険料<br>34,300    |
|                   |        |               | 13 委託料   | 7,355,887   |                                      |
|                   |        |               | 15 工事請負費 | 5,065,000   |                                      |
|                   |        | 4 処理場管理費      |          | 104,309,914 |                                      |
|                   |        |               | 11 需用費   | 30,127,427  | 光熱水費<br>349,320<br>動力費<br>29,778,107 |
|                   |        |               | 12 役務費   | 325,060     | 通信運搬費<br>203,331<br>保険料<br>121,729   |
|                   |        |               | 13 委託料   | 64,772,427  |                                      |
|                   |        |               | 15 工事請負費 | 9,085,000   |                                      |

| 款 | 項           | 目                    | 節                  | 金 額         | 備 考  |
|---|-------------|----------------------|--------------------|-------------|--|
|   |             | 5 汚水一般管理費            |                    | 13,609,499  |  |
|   |             |                      | 2 給料               | 3,679,200   |  |
|   |             |                      | 3 手当               | 2,615,146   |  |
|   |             |                      | 4 法定福利費            | 1,273,605   |  |
|   |             |                      | 11 需用費             | 111,394     | 消耗品費<br>11,791<br>印刷製本費<br>99,603              |
|   |             |                      | 12 役務費             | 344,930     | 通信運搬費<br>343,216<br>手数料<br>286<br>保険料<br>1,428 |
|   |             |                      | 13 委託料             | 5,358,842   |  |
|   |             |                      | 19 負担金補助および<br>交付金 | 78,000      |  |
|   |             |                      | 50 貸倒引当金繰入額        | 148,382     |  |
|   |             | 7 減価償却費              |                    | 201,329,144 |  |
|   |             |                      | 28 償却費             | 201,329,144 |  |
|   |             | 8 資産減耗費              |                    | 756,005     |  |
|   |             |                      | 29 固定資産除却費         | 756,005     |  |
|   | 2 営業外<br>費用 |                      |                    | 26,107,100  |  |
|   |             | 1 支払利息および<br>企業債取扱諸費 |                    | 22,099,270  |  |
|   |             |                      | 23 償還金利子および<br>割引料 | 22,099,270  |  |
|   |             | 3 その他営業外<br>費用       |                    | 4,000,000   |  |
|   |             |                      | 21 貸付金             | 4,000,000   |  |
|   |             | 9 雑支出                |                    | 7,830       |  |
|   |             |                      | 39 雑支出             | 7,830       |  |
|   | 3 特別損失      |                      |                    | 2,239,405   |  |
|   |             | 1 過年度損益<br>修正損       |                    | 2,239,405   |  |
|   |             |                      | 35 過年度損益<br>修正損    | 2,239,405   |  |



# 4 固定資産明細書

| 区 分    | 年度当初<br>現 在 高 | 当年度<br>増加額 | 当年度<br>減少額 | 年度末<br>現在高    |
|--------|---------------|------------|------------|---------------|
| 土 地    | 100,302,000   | 0          | 0          | 100,302,000   |
| 建 物    | 213,784,260   | 0          | 0          | 213,784,260   |
| 構 築 物  | 6,566,009,945 | 9,792,821  | 0          | 6,575,802,766 |
| 機械装置   | 353,277,713   | 16,527,860 | 3,831,179  | 365,974,394   |
| 車輛運搬具  | 0             | 0          | 0          | 0             |
| 工具器具備品 | 0             | 0          | 0          | 0             |
| 建設仮勘定  | 0             | 0          | 0          | 0             |
| 合 計    | 7,233,373,918 | 26,320,681 | 3,831,179  | 7,255,863,420 |

(単位 円)

| 減価償却累計額       |             |            |               | 年 度 末<br>償却未済額 |
|---------------|-------------|------------|---------------|----------------|
| 年度当初<br>現 在 高 | 当年度<br>償却額  | 当年度<br>減少額 | 累 計           |                |
| 0             | 0           | 0          | 0             | 100,302,000    |
| 42,422,158    | 5,670,631   | 0          | 48,092,789    | 165,691,471    |
| 1,266,797,217 | 183,476,454 | 0          | 1,450,273,671 | 5,125,529,095  |
| 218,269,476   | 12,182,059  | 3,075,174  | 227,376,361   | 138,598,033    |
| 0             | 0           | 0          | 0             | 0              |
| 0             | 0           | 0          | 0             | 0              |
| 0             | 0           | 0          | 0             | 0              |
| 1,527,488,851 | 201,329,144 | 3,075,174  | 1,725,742,821 | 5,530,120,599  |

5 企業債明細書

| 区分       | 発行日          | 発行額<br>千円 | 償還額<br>円   |               | 未償還残高<br>円  | 利率<br>% | 償還最終日       |
|----------|--------------|-----------|------------|---------------|-------------|---------|-------------|
|          |              |           | 当年度償還額     | 償還累計額         |             |         |             |
| 大蔵省資金運用部 | 平成 6. 10. 31 | 159,800   | 10,133,468 | 154,561,630   | 5,238,370   | 4.500   | 令和 6. 9. 25 |
|          | 平成 8. 3. 14  | 123,900   | 6,605,313  | 110,053,599   | 13,846,401  | 3.150   | 令和 8. 3. 1  |
|          | 平成 8. 9. 25  | 186,000   | 9,876,052  | 159,848,237   | 26,151,763  | 3.300   | 令和 8. 9. 1  |
|          | 平成 9. 12. 25 | 133,900   | 6,371,152  | 110,470,462   | 23,429,538  | 2.200   | 令和 9. 9. 25 |
|          | 平成11. 1. 25  | 119,500   | 5,527,847  | 93,144,559    | 26,355,441  | 2.100   | 令和10. 9. 25 |
|          | 平成12. 3. 24  | 269,200   | 12,009,608 | 191,899,822   | 77,300,178  | 2.000   | 令和12. 3. 1  |
|          | 平成13. 3. 26  | 197,000   | 8,477,497  | 133,719,414   | 63,280,586  | 1.600   | 令和13. 3. 1  |
| 財政融資資金   | 平成14. 3. 25  | 124,800   | 5,381,355  | 77,234,988    | 47,565,012  | 2.200   | 令和14. 3. 1  |
|          | 平成15. 3. 25  | 253,900   | 10,488,068 | 153,640,624   | 100,259,376 | 1.200   | 令和15. 3. 1  |
|          | 平成15. 5. 26  | 65,200    | 2,673,604  | 40,025,796    | 25,174,204  | 0.900   | 令和15. 3. 25 |
|          | 平成17. 3. 25  | 90,100    | 3,638,654  | 44,630,885    | 45,469,115  | 2.100   | 令和17. 3. 1  |
|          | 平成18. 3. 27  | 89,400    | 3,535,744  | 40,673,757    | 48,726,243  | 2.100   | 令和18. 3. 1  |
|          | 平成18. 5. 26  | 12,800    | 505,104    | 5,745,424     | 7,054,576   | 2.300   | 令和18. 3. 25 |
|          | 平成20. 3. 25  | 88,300    | 3,349,336  | 33,261,016    | 55,038,984  | 2.100   | 令和20. 3. 1  |
|          | 平成20. 5. 23  | 73,400    | 4,636,985  | 53,949,788    | 19,450,212  | 1.900   | 令和10. 3. 25 |
|          |              | 1,987,200 | 93,209,787 | 1,402,860,001 | 584,339,999 |         |             |
| 公営企業金融公庫 | 平成 8. 5. 16  | 91,600    | 5,655,293  | 91,600,000    | 0           | 3.450   | 令和 6. 3. 20 |
|          | 平成 9. 4. 30  | 62,900    | 3,535,380  | 59,266,730    | 3,633,270   | 2.750   | 令和 7. 3. 20 |
|          | 平成10. 5. 28  | 62,300    | 3,237,816  | 55,617,872    | 6,682,128   | 2.100   | 令和 8. 3. 20 |
|          | 平成11. 5. 28  | 106,100   | 5,286,674  | 89,659,504    | 16,440,496  | 1.800   | 令和 9. 3. 20 |
|          | 平成12. 3. 30  | 34,900    | 1,729,098  | 27,629,005    | 7,270,995   | 2.000   | 令和10. 3. 20 |
|          | 平成12. 5. 30  | 47,100    | 2,333,538  | 37,287,282    | 9,812,718   | 2.000   | 令和10. 3. 20 |
|          | 平成12. 5. 30  | 21,200    | 1,050,340  | 16,783,235    | 4,416,765   | 2.000   | 令和10. 3. 20 |
|          | 平成13. 3. 29  | 31,800    | 1,520,812  | 23,797,503    | 8,002,497   | 1.700   | 令和11. 3. 20 |
|          | 平成13. 5. 30  | 38,300    | 1,831,670  | 28,661,775    | 9,638,225   | 1.700   | 令和11. 3. 20 |
|          | 平成13. 5. 30  | 6,700     | 319,587    | 5,020,865     | 1,679,135   | 1.650   | 令和11. 3. 20 |
|          | 平成14. 3. 28  | 14,400    | 691,165    | 9,919,831     | 4,480,169   | 2.200   | 令和12. 3. 20 |
|          | 平成14. 5. 30  | 48,900    | 2,328,185  | 33,914,573    | 14,985,427  | 2.000   | 令和12. 3. 20 |
|          | 平成14. 5. 30  | 5,000     | 238,056    | 3,467,748     | 1,532,252   | 2.000   | 令和12. 3. 20 |
|          | 平成15. 3. 28  | 92,500    | 4,205,629  | 61,608,630    | 30,891,370  | 1.200   | 令和13. 3. 20 |
|          | 平成15. 5. 29  | 69,400    | 3,122,202  | 46,741,635    | 22,658,365  | 0.900   | 令和13. 3. 20 |
|          | 平成16. 5. 28  | 63,700    | 2,920,571  | 38,003,023    | 25,696,977  | 2.100   | 令和14. 3. 20 |
|          | 平成17. 3. 30  | 7,600     | 341,248    | 4,185,662     | 3,414,338   | 2.100   | 令和15. 3. 20 |
|          | 平成17. 5. 27  | 77,500    | 3,472,065  | 43,111,665    | 34,388,335  | 1.900   | 令和15. 3. 20 |
|          | 平成18. 3. 30  | 10,300    | 452,871    | 5,239,200     | 5,060,800   | 2.000   | 令和16. 3. 20 |
|          | 平成18. 5. 30  | 18,100    | 795,971    | 9,053,960     | 9,046,040   | 2.300   | 令和16. 3. 20 |
|          | 平成19. 5. 30  | 80,300    | 3,458,008  | 37,088,261    | 43,211,739  | 2.100   | 令和17. 3. 20 |
|          | 平成20. 3. 28  | 23,300    | 982,638    | 9,758,219     | 13,541,781  | 2.100   | 令和18. 3. 20 |
|          | 平成20. 5. 29  | 79,000    | 3,325,313  | 32,866,445    | 46,133,555  | 2.200   | 令和18. 3. 20 |
| *        | 平成24. 5. 30  | 10,000    | 361,135    | 2,411,155     | 7,588,845   | 1.600   | 令和24. 3. 20 |
|          | 平成25. 3. 28  | 30,000    | 1,074,563  | 6,212,968     | 23,787,032  | 1.500   | 令和25. 3. 20 |
|          | 平成27. 5. 28  | 34,000    | 1,216,635  | 4,780,411     | 29,219,589  | 1.200   | 令和27. 3. 20 |
|          | 平成28. 3. 24  | 22,000    | 836,592    | 2,497,294     | 19,502,706  | 0.500   | 令和28. 3. 20 |
|          |              | 1,188,900 | 56,323,055 | 890,766,946   | 402,715,549 |         |             |

| 区分     | 発行日         | 発行額<br>千円 | 償還額<br>円    |               | 未償還残高<br>円    | 利率<br>% | 償還最終日       |
|--------|-------------|-----------|-------------|---------------|---------------|---------|-------------|
|        |             |           | 当年度償還額      | 償還累計額         |               |         |             |
| 福井銀行   | 平成26. 3. 31 | 12,000    | 998,000     | 6,986,000     | 5,014,000     | 0.699   | 令和10.11.30  |
|        | 平成26.12. 1  | 70,000    | 5,828,000   | 34,968,000    | 35,032,000    | 0.390   | 令和11.11.30  |
|        | 平成27.11.30  | 71,000    | 4,176,000   | 20,880,000    | 50,120,000    | 0.228   | 令和17.11.30  |
|        | 平成29. 3. 31 | 5,000     | 624,000     | 3,120,000     | 1,880,000     | 0.250   | 令和 8.11.30  |
|        | 平成31. 3. 29 | 4,000     | 500,000     | 1,500,000     | 2,500,000     | 0.400   | 令和10.11.30  |
|        | 令和 5. 3. 31 | 60,000    | 0           | 0             | 60,000,000    | 0.340   | 令和34.12. 2  |
|        | 令和 6. 3. 31 | 23,000    | 0           | 0             | 23,000,000    | 0.475   | 令和25.11. 30 |
|        |             | 245,000   | 12,126,000  | 67,454,000    | 177,546,000   |         |             |
| 福井信用金庫 | 平成25.11.29  | 64,000    | 3,762,000   | 26,338,000    | 37,662,000    | 0.520   | 令和15.11.30  |
|        | 平成27. 3. 31 | 11,000    | 914,000     | 5,484,000     | 5,516,000     | 0.418   | 令和11.11.30  |
|        | 平成28. 3. 31 | 11,000    | 1,376,000   | 8,262,000     | 2,738,000     | 0.337   | 令和 7.11.30  |
|        | 平成28.11.30  | 18,000    | 1,060,000   | 4,240,000     | 13,760,000    | 0.190   | 令和18.11.30  |
|        | 平成29.11.30  | 22,000    | 1,288,000   | 3,868,000     | 18,132,000    | 0.300   | 令和19.11.30  |
|        | 平成30. 3. 30 | 5,800     | 725,000     | 2,900,000     | 2,900,000     | 0.310   | 令和 9.11.30  |
|        | 平成30.11.30  | 24,000    | 1,412,000   | 2,824,000     | 21,176,000    | 0.350   | 令和20.11.30  |
|        | 令和 1.11.29  | 29,000    | 1,708,000   | 2,084,000     | 26,916,000    | 0.300   | 令和21.11.30  |
|        | 令和 2. 3. 31 | 3,000     | 376,000     | 376,000       | 2,624,000     | 0.250   | 令和11.11.30  |
|        | 令和 3. 3. 31 | 36,000    | 0           | 0             | 36,000,000    | 0.300   | 令和22.11.30  |
|        | 令和 4. 3. 31 | 38,000    | 0           | 0             | 38,000,000    | 0.200   | 令和33.11.30  |
|        | 令和 4. 3. 31 | 38,000    | 0           | 0             | 38,000,000    | 0.200   | 令和23.11.30  |
| **     | 平成18. 5. 30 | 20,000    | 1,176,000   | 17,060,000    | 2,940,000     | 0.215   | 令和 8. 5. 30 |
|        | 平成25. 5. 30 | 10,000    | 833,334     | 6,249,997     | 3,750,003     | 0.246   | 令和 9. 5. 30 |
|        |             | 329,800   | 14,630,334  | 79,685,997    | 250,114,003   |         |             |
| 総合計    |             | 3,750,900 | 176,289,176 | 2,440,766,944 | 1,414,715,551 |         |             |

\* 地方公共団体金融機構  
\*\* 福井県農業協同組合

(参考)

6 資本的收入および支出明細書

(収入)

| 款       | 項           | 目           | 節         | 金 額        | 備 考 |
|---------|-------------|-------------|-----------|------------|-----|
| 3 資本的収入 |             |             |           | 69,200,000 |     |
|         | 1 企業債       |             |           | 23,000,000 |     |
|         |             | 1 下水道事業債    |           | 23,000,000 |     |
|         |             |             | 6 資本費平準化債 | 23,000,000 |     |
|         | 2 負担金および分担金 |             |           | 7,200,000  |     |
|         |             | 1 負担金および分担金 |           | 7,200,000  |     |
|         |             |             | 2 受益者分担金  | 7,200,000  |     |
|         | 3 補助金       |             |           | 39,000,000 |     |
|         |             | 3 他会計補助金    |           | 39,000,000 |     |
|         |             |             | 1 一般会計補助金 | 39,000,000 |     |

(支出)

| 款       | 項        | 目         | 節               | 金 額         | 備 考 |
|---------|----------|-----------|-----------------|-------------|-----|
| 4 資本的支出 |          |           |                 | 191,294,626 |     |
|         | 1 建設改良費  |           |                 | 15,005,450  |     |
|         |          | 9 管渠整備費   |                 | 9,488,950   |     |
|         |          |           | 2 給料            | 900,000     |     |
|         |          |           | 3 手当            | 350,950     |     |
|         |          |           | 4 法定福利費         | 230,000     |     |
|         |          |           | 15 工事請負費        | 8,008,000   |     |
|         |          | 10 処理場整備費 |                 | 5,516,500   |     |
|         |          |           | 15 工事請負費        | 5,516,500   |     |
|         | 2 企業債償還金 |           |                 | 176,289,176 |     |
|         |          | 1 企業債償還金  |                 | 176,289,176 |     |
|         |          |           | 23 償還金、利子および割引料 | 176,289,176 |     |